UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E AVALIAÇÃO DA PÓS-
GRADUAÇÃO

DESPACHO Nº 13/2024/CPAV/PRPPG/REITORIA-UFC

Fortaleza, 24 de junho de 2024

Interessado: PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM DIREITO

Assunto: Chancela e autorização formal da PRPPG/UFC sobre as
designações das Portarias Nº 4, 5 e 6 do PPGDIR

Considerando a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGDIR) referente às
Portarias de designação da Comissão de Autoavaliação e Avaliadores Externos, esta Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Ceará (PRPPG/UFC)
chancela e autoriza formalmente as designações conforme descritas nas Portarias Nº 4, 5 e 6 do
PPGDIR.

PORTARIA Nº 4, DE 5 DE julho DE 2023 Designação da Comissão de Autoavaliação e de
Avaliadores Externos do PPGDIR

Art. 1º - Designar Comissão de Autoavaliação do PPGDIR composta pelos seguintes membros:

Prof. Dr. João Luis Nogueira Matias (Presidente)
Profa. Dra. Raquel Cavalcanti Ramos Machado
Prof. Dr. Felipe Braga Albuquerque

Art. 2º - Designar também, como Avaliadores Externos:

Prof. Dr. Emerson Gabardo, da Universidade Federal do Paraná (UFPR)
Profa. Dra. Sandra Regina Martini, do Centro Universitário Ritter dos Reis - UNIRITTER

PORTARIA Nº 5, DE 17 DE agosto DE 2023 Designação da Comissão de Autoavaliação e
Avaliadores Externos, Discente e Egresso do PPGDIR

Art. 1º - Designar Comissão de Autoavaliação do PPGDIR composta pelos mesmos membros da
Portaria Nº 4.

Art. 2º - Designar também, como Avaliadores Externos:

Prof. Dr. Emerson Gabardo, da UFPR

PRPPG: Despacho 13 (5002114)         SEI 23067.032024/2023-53 / pg. 1

Profa. Dra. Sandra Regina Martini, do UNIRITTER

Art. 3º - Designar também, como Avaliadores a Discente e o Egresso:

Adriana Fonteles Silva (Discente do Mestrado)
Ulisses Levy Silvério dos Reis (Egresso do Doutorado)

PORTARIA Nº 6, DE 18 DE outubro DE 2023 Designação de membro adicional da Comissão
de Autoavaliação e Avaliadores Externos do PPGDIR

Art. 1º - Designar, para integrar a Comissão de Avaliação, constituída pelas Portarias Nº 4 e 5:

Eulália Emília Pinho Camurça (Egressa do Curso de Doutorado)

Art. 2º - Tornar sem efeito a designação do Egresso Ulisses Levy Silvério dos Reis, realizada no
Art. 3º, inciso II, da Portaria Nº 5.

Este despacho formaliza a autorização e chancela da PRPPG/UFC às mencionadas Portarias,
validando as constituições das comissões e designações realizadas pelo PPGDIR.

Cumpra-se e publique-se.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Lidiany Karla Azevedo Rodrigues Gerage
Coordenadora da Coordenadoria de Planejamento Estratégico e Avaliação da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação da UFC

Documento assinado eletronicamente por LIDIANY KARLA AZEVEDO
RODRIGUES GERAGE, Coordenador (a), em 24/06/2024, às 10:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5002114 e o código CRC 38948535.

Referência: Processo nº 23067.032024/2023-53 SEI nº 5002114

Av. Humberto Monte, s/n - Campus do Pici - Bloco 848 - CEP 60440-900 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 3366-9943 / 3366-9942 - e-mail: prposufc@ufc.br - site: www.prppg.ufc.br

PRPPG: Despacho 13 (5002114)         SEI 23067.032024/2023-53 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://www.prppg.ufc.br

	PRPPG: Despacho 13 (5002114)